
長い２学期間、大変お世話になり、ありがとうございました。
まだ、夏真っ盛りの 8月 24日（月）
より、今年度の 2 学期はスタートしま
した。連日 30℃を超える暑さの中、マ
スクを着けた子供たちは、本当によく
頑張りました。暑さを乗り越えた後も
感染症にかかわる様々な心配が出てい
る中、今できることに精一杯取り組み、
笑顔で前向きに努力してきた子供たち
は、本当に立派です。大変だったでし
ょうが、この頑張りは、必ず子供たち
の力を大きく伸ばしているはずです。
少々のことは乗り越えられる強い心に
成長できているはずです。

上の写真は、先日行われた 6 年生の書き初めの練習風景です。「希望の朝」と書き
ました。寒い冬を健康に乗り越えて、暖かい春の「希望の朝」を迎えたいと願ってい
ます。大変な状況ですが、感染症に対するワクチンや薬もたくさん開発されてきてい
ます。寒い季節を越えた後、希望の朝がやってくることを心待ちにしております。そ
こまでもう少しみんなで頑張っていきましょう。3学期もよろしくお願いいたします。

5年生、箏（こと）教室の様子です！！
１２月１０日（木）に、

５年生の音楽の授業で、箏
の演奏にチャレンジしまし
た。大きな箏を２人で１台
使って、実際に音を出して
みました。始めは慣れない
様子も見られましたが、最
後には、「サクラ サクラ」
のメロディーを上手に弾け

るまでになりました。和楽器の良さに目覚める子達が出てきそうな予感です。

４年生、車いす体験学習を行いました！！
１２月１０日（木）に、

４年生が、福祉体験学習の
一環として「車いす体験学
習」を行いました。実際に
車いすに座ったり、押した
りすることで、足の不自由
な方々の気持ちや大変さな
どを深く理解することがで
きました。「車いす」だけ

に限らず、「自分に何かできることがあれば支援したい」という気持ちが高まったよ
うに感じます。それぞれの子ども達の心の成長につながる良い体験学習でした。

伊勢崎市立名和小学校 学校通信 第２７号 令和２年１２月２４日

名 和 小 だ よ り
学校教育目標 よく考え工夫する子 思いやりのある子 がんばりのきく子
（未来のための三つの心 向上心 思いやりの心 自立心 ）文責：坂本守善



６年生から５年生へ、マーチングの楽器を引き継ぎました！

１２月１７日（木）にマーチングの引き継ぎが行われ
ました。６年生が長い間頑張って演奏してきたそれぞれ
の楽器を、５年生に引き継ぎました。６年生にとっては、
深い喜びや頑張った思いに満ちているとても大切な楽器
です。楽器の扱いや手入れの仕方の指導には、自然と熱
がこもります。それを受ける５年生も、自分の楽器がも
らえる嬉しさと「頑張らなければ」という責任感が表情
にうかがえます。６年生、１年間本当によく頑張りまし

た。良い演奏をありがとうございました。５年生、これからよろしくお願いします。

学校からのお知らせとお願いです。
○感染症に関する「市長メッセージ」について
１２月１９日（土）より群馬県の警戒度が、「３」から「４」
へ引き上げられました。「警戒度４」では、不要不急の外出の
自粛が要請されています。年末・年始でのご家庭での更なるご
注意をよろしくお願いいたします。なお、市内小中学校におき
ましては、集団感染等の心配が高くないことから、現時点では、
可能な限りの感染症対策を講じた上で、予定されている登校を
継続していくよう指導を受けています。これから冬休みを迎え
ますが、ご家庭内での感染防止や健康観察をきめ細かく実施し
ていただき、健康で元気な３学期が迎えられますよう、どうぞ
よろしくお願いいたします。なお、別紙にて、感染症に関する「市長メッセージ」を
配布いたしました。こちらもご覧いただけますようお願い申し上げます。

○今回配布の「楽しい冬休み」の変更をお願いします。
今回配布の「楽しい冬休み」の通知ですが、警戒度が「４」に上がり、「県内全域

での不要不急の外出自粛」の要請が出されたことを受けて、文章の変更をお願いいた
します。「楽しい冬休み」の文中の「（２）出かけるときの注意」は、「不要不急の外
出は控える」に変えての行動をお願いいたします。よろしくお願いいたします。

○「24時間子供ＳＯＳダイヤル（なやみ相談）」について
学校やご家庭での子ども達のなやみ相談のお知らせが来ていますので、こちらも別
紙にて配布いたしました。休業中心配なことがあればご活用ください。なお、学校ホ
ームページにも掲載いたしますので、そちらからもご覧ください。


